Дело № 1-179/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Дубна 12 октября 2020 г.

Дубненский городской суд, Московской области под председательством судьи Сарычева О.Ю., при секретаре – Хрявиной В.А., а также с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дубна Московской области Тучкова М.Г., защитника – адвоката Кимрского филиала №2 НО «ТОКА» – Михеева С.В., представившего удостоверение № 799 выданное 12 января 2016 г. и ордер № 48363 от 09 октября 2020 г., подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, персональные данные , 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 и, ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ,

Установил :

Подсудимый ФИО1 не позднее 31 мая 2020 г. в г. Дубна Московской области совершил приготовление к незаконному сбыту наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере.

Он же, не позднее 31 мая 2020 г. в г. Дубна Московской области совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Преступления были совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 31 мая 2020 г. ФИО1 вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (лицами), направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя общий преступный умысел, неустановленные соучастники ФИО1, при неустановленных обстоятельствах приобрели в целях последующего сбыта наркотическое средство мефедрон, общей массой не менее 2,93 г., упаковали его в пакет из полимерного материала, разместив его под деревом, расположенном вдоль проселочной дороги «Подберезовского лесничества», расположенного недалеко от дер. Крева Тверской области, после чего сеть «Интрнет» передали ФИО1 информацию о месте расположения вышеуказанного наркотического средства. 

ФИО1 получив от неустановленных соучастников заранее расфасованное ими наркотическое средство мефедрон, массой не менее 2,93 г., принес к себе домой и расфасовал в семь свертков, шесть из которых заклеил изоляционной лентой.

Позднее неустановленные соучастники ФИО1, при неустановленных обстоятельствах приобрели в целях последующего сбыта наркотическое средство гашиш общей массой не менее 8,01 г., упаковали его в пакет из полимерного материала, разместив его под деревом, расположенном вдоль проселочной дороги «Подберезовского лесничества», расположенного недалеко от дер. Крева Тверской области, после чего посредством сети «Интернет» передали ФИО1 информацию о месте расположения вышеуказанного наркотического средства. 

31 мая 2020 года около 16 час. во исполнение единого преступного умысла ФИО1, получив от неустановленных соучастников наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 8,01 г., принес к себе домой и расфасовал в свертки.

Оплата наркотических средств конечными покупателями согласно разработанного преступного плана должна была производиться на электронные кошельки в неустановленных следствием электронных платежных системах. В целях конспирации участники группы между собой не были знакомы, ФИО1 с конечными приобретателями наркотических средств никак не общался.

Далее, согласно своей преступной роли, 01 июня 2020 г. примерно в 12 час. 00 мин. ФИО1 с не менее чем двумя свертками с полученным им наркотическим средством гашиш, проследовал в ГСК «Южный», расположенный по ул. Промышленная г. Дубна Московской области, где с целью дальнейшего сбыта неустановленному лицу, поместил один сверток из полимерного материала, в бетонную трещину у гаража № 39, сфотографировав место расположения указанного наркотического средства на свой мобильный телефон. Затем ФИО1 проследовал в ГСК «Прогресс 3», расположенный по ул. Промышленная г. Дубна Московской области, где еще один сверток из полимерного материала поместил в траву между гаражами № 27 и 28, сфотографировав место расположения указанного наркотического средства на свой мобильный телефон. Согласно заключению эксперта № 12/1167 от 29 июля 2020 г. в каждом свертке содержится вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массами – первый сверток 0,99 г. и второй сверток 0,97 г. Фотографии мест расположения указанных наркотических средств предназначались для дальнейшей передачи данной информации неустановленным соучастникам, которые, действуя, согласно своим преступным ролям, должны были передать информацию потенциальным приобретателям наркотических средств. 

10 июня 2020 года в 

<

...>, где проживает ФИО1, были обнаружены и изъяты пять свертков с веществом растительного происхождения, которое заключению эксперта № 12/1166 от 20 августа 2020 г. является наркотическим средством из растения конопля -гашишем, массой – 1,97 г., 1,02 г., 1,05 г., 0,99 г., 1.02 г. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», гашиш включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» наркотическое средство гашиш, общей массой 8,01 гр., соответствует значительному размеру. 

Свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт гашиша, общей массой 8,01 гр., ФИО1 не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которым сообщил GPS координаты мест, сделанных закладок и место хранения в квартире, после чего вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме этого 10 июня 2020 г., не позднее 01 час. 20 мин., в 

<

...>, где проживает ФИО1, в ходе проведения осмотра места происшествия обнаружены и изъяты семь свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом, которые ФИО1 хранил в целях последующего сбыта путем «закладок», в составе которых, согласно заключению эксперта № 12/1-1166 от 20 августа 2020 г. содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массами: - 0,06 г.; 0,50 г.; 0,47 г.; 0,45 г.; 0,50 г.; 0,46 г.; 0,49 г., которое включено в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., общей массой не менее 2,93 г., что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г., является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил приготовление к сбыту наркотического средства в крупном размере, а также приискал средства совершения преступления и совершил иные умышленные действия, направленные на совершение особо тяжкого преступления, однако не смог довести свои умышленные преступные действия по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что в связи с потерей и отсутствием работы из-за карантина, необходимостью платить за жилье и помогать семье решил заниматься преступной деятельностью. В содеянном искренне раскаивается.

Судом в ходе судебного следствия по ходатайству стороны защиты с согласия участников процесса в порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого от 22 сентября 2020 г. в присутствии защитника адвоката Михеева С.В., согласно которым: он зарегистрирован по адресу 

<

адрес>, СНТ Репка, сектор 19, участок 30. Проживал он по адресу 

<

...> данную квартиру он снимал вместе со своей девушкой ФИО2. Он периодически употреблял наркотическое средство «гашиш» и марихуану, которые начал употреблять около 1 года назад. зависимости от наркотических средств у него нет, на учетах у нарколога и психиатра он не состоит, за помощью к ним никогда не обращался. Данное наркотическое средство он приобретал путем поднятия «закладок», которые он приобретает в магазинах через интернет-площадку «Гидра», браузер «Тор». Примерно в конце мая 2020 года, в связи с карантином, отсутствием работы и трудным финансовым положением он решил устроиться в интернет магазин по продаже наркотиков, для получения дохода. У них не было денег на продукты и надо было платить за съемную квартиру, другой работы он не мог найти из-за карантина. Для этого он создал аккаунт на интернет площадке «Гидра» и устроился в интернет магазин по продаже наркотических средств «PURPLE STORE» в должности «кладмена». Далее в процессе переписки с администратором магазина, кто это был он не знает (мужчина или женщина, никаких данных не известно), он получил инструкции по продаже наркотических средств. В его обязанности входило, получение фото и координат, поднятие «мастер-клада» с наркотическим средством «гашиш», разделение его на небольшие части и распространение на территории 

<

адрес>. Он перевел деньги в сумме 3000 рублей на номер счета, который ему прислали и написали, что надо разложить амфетамин. Он получил от администратора магазина фото с координатами «мастер клада» как он думал, с психотропным веществом амфетамин, точные координаты места он не помнит, точка нахождения «мастер клада» была расположена под деревом, расположенном вдоль проселочной дороги недалеко от дер. Крева, Кимрского района, Тверской области. Он поднял закладку в пакете с одним свертком, как он думал, с амфетамином, и двумя маленькими свертками которые ему дали на сайте «Гидра» в качестве бонуса, которые принес к себе домой, один большой сверток расфасовал на шесть свертков весом примерно по 0,5 г. в пакеты из полимерного материала и заклеил их изоляционной лентой синего цвета и положил их в пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой и небольшой остаток упаковал в пакет. В двух маленьких свертках находилось порошкообразное вещество белого цвета, из одного свертка он попробовал вещество, ему не понравилось и через несколько дней попробовал из второго свертка, ему тоже не понравилось. Вещество он насыпал на весы, ему так было удобнее, чтобы вдохнуть через трубочку, остатки он выбросил, смыв в туалете. После чего администратор магазина предложил ему разложить наркотическое средство гашиш, сообщив, что они дадут ему его в долг и после того как он его разложит и он будет выкуплен покупателями ему перечислят так называемую зарплату. 31 мая 2020 года он получил от администратора магазина фото с координатами «мастер клада» с наркотическим веществом «гашиш», точные координаты места он не помнит, при введении координат в приложении-навигатор, он увидел, что точка нахождения «мастер клада» была расположена в лесном массиве у дороги, недалеко от д. Крева, Кимрского района, Тверской области, где до этого был и амфетамин. Проехав к вышеуказанному месту, по фотографии он нашел точное место расположение мастер клада и поднял его, это был пакет, в котором должно было находиться 15 грамм. Далее он вернулся домой расфасовал «мастер клад» с наркотическим средством «гашиш» на небольшие части в количестве 15 штук при помощи электронных весов, упаковал вещество сначала в маленькие пакетики, которые заклеил изолентой синего цвета и оставил дома. Его девушка Анна спросила его о намерениях, так как увидела у них в квартире электронные весы, свёртки с веществом, и изоленту, на что он рассказал ей о своих намерениях. Анна пыталась отговорить его от данных намерений, но он не согласился, объяснив это тем, что им в скором времени нужно платить за квартиру, покупать продукты питания, а таким способом можно заработать. Аня тоже осталась без работы. Далее 01.06.2020 г. точное время не помнит он взял 8 свёртков, расфасованных им ранее и выдвинулся из дома, для того что бы разложить «закладки» с наркотическим веществом «гашиш». Место он выбрал самостоятельно. Приехав в ГСК «Прогресс» 

<

адрес>, он разложил 8 свёртков, оклеенных изолентой синего цвета в разных участках на территории гаражей, как он понял там было несколько ГСК. Свертки он прятал в разных местах, в т.ч. закапывал их в землю на 2-3 см в глубину, при этом он сфотографировал каждое место «закладки» наркотического вещества и пометил координаты местоположения. Далее он прошёл к гаражам в ГСК «Южный», где проделал ту же самую процедуру с оставшимися свёртками. После этого по дороге домой он отредактировал фотографии «закладок» наркотических средств, нарисовал стрелки-указатели, указывающие на точку расположения «закладки» и отправил фото в магазин. 09 июня 2020 года в вечерне время они вместе с его девушкой Анной вышли из дома и решили прогуляться в Институтской части 

<

адрес>. Далее на такси они проехали в Институтскую часть 

<

адрес>, остановились на 

<

адрес>, у лесного массива, расположенного напротив СНТ «Весна» и прошли в лес для того, чтобы прогуляться. В этот момент к ним подошли трое молодых людей, один из которых представился сотрудником полиции. А двое других оказались приглашенными гражданами. Сотрудник пояснил, что они заподозрены в нахождении в состоянии наркотического опьянения и необходимо провести их личный досмотр. Далее в отношении него был проведён личный досмотр, в результате которого при нем ничего запрещенного обнаружено не было, однако был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 6». Он сообщил сотрудникам пароль от телефона, в ходе осмотра которого, в фотогалерее были обнаружены фотографии разложенных им «закладок» наркотического средства «гашиш» с координатами их местоположения, которые сотрудники полиции сфотографировали и распечатали. В целях оказания содействия с сотрудниками полиции, он проехал по адресу: МО, 

<

адрес>, ГСК «Прогресс», где стал указывать места расположения разложенных им ранее «закладок» с наркотическим веществом, сверяясь по GPS –координатам на фотографиях. По GPS – координатам были проверены восемь его тайников, где он делал закладки, в шести местах свертки с наркотическим средством отсутствовали, их могли случайно найти и забрать, а в двух тайниках нашли по одному свертку, которые изъяли и упаковали в пакеты, которые опечатали и подписали. Позже ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он дал свое согласие. Потом с него взяли объяснение. Он так же сообщил, что в квартире, где он проживает находится наркотические средства и предметы. После чего проехав добровольно по адресу 

<

...> выдал в квартире пакеты с остатками амфетамина, пакет с шестью сверками с амфетамином, пакет с пятью свертками с гашишем, электронные весы, пакеты с фиксирующей застежкой, бутылку для курения, три катушки изоляционных лент, банковскую карту. На весах находящиеся у него дома психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство гашиш у него находились дома, так как позднее он собирался их так же разложить по закладкам и отправить фото администратору магазина. Данное преступление он совершил впервые. Вину в содеянном он признает полностью, чистосердечно раскаивается (л.д. 188-191).

Оглашенные показания данные им в ходе предварительного расследования 22 сентября 2020 г. в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил.

Давая оценку письменным доказательствам по уголовному делу – показаниям ФИО1 данным им в ходе предварительного расследования 22 сентября 2020 г. с учетом мнения подсудимого, суд полагает в дальнейшем руководствоваться этими показания как наиболее полными и достоверными, поскольку находит их логичными последовательными и согласующимися с иными материалами уголовного дела.

Помимо полного признания, вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей, исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Свидетель М.Д.А показал, что является о/у ГНК ОМВД России г.о. Дубна. Ему поступила оперативная информация о том, что 09 июня 2020 г. в лесу около Нового шоссе напротив СНТ «Весна» г.Дубна должен появиться гражданин у которого при себе могут находиться наркотические средства, в связи с чем им совместно с приглашенными гражданами был осуществлен выезд в вечернее время для наблюдения за данным участком местности, сидели в машине. В районе 09 час. вечера на участке местности появился ФИО1 с девушкой Анной, как позже выяснилось. Последние зашли в лесной массив, а М.Д.А и приглашенные граждане проследовали за ними, были примерно в 100 метрах от дороги. ФИО1 и Анна попались им, шли навстречу и находились примерно в 400 метрах от них. Приглашенные граждане и ФИО3 подошли к данной паре, последний показал удостоверение и сообщил, что сотрудник полиции, а ФИО1 и Анна заподозрены в нахождении в состоянии наркотического опьянения, в связи с чем необходимо провести их личный досмотр. Личный досмотр Анны на месте провести не удалось, в связи с отсутствием оперативника и приглашенных граждан женского пола. Позже, при проведении ее личного досмотра при ней ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе личного досмотра ФИО1 запрещенных веществ обнаружено не было, а был обнаружен мобильный телефон «Айфон 6», в ходе осмотра которого в галерее было обнаружено 8 фотографий с координатами и обозначениями в виде стрелочек. ФИО1 пояснил, что это фотоснимки с ранее разложенными им «закладками» с наркотическими средствами, стрелками указано конкретное место нахождения «закладки». Далее, М.Д.А была вызвала следственно-оперативная группа. Из 8 фотографий с месторасположениями «закладок» было найдено и изъято всего два свертка с наркотическим средством «гашиш», находившимися в ГСК «Южный». После чего гр. ФИО1 пояснил, что в его квартире находятся наркотические средства. В составе следственно-оперативной группы он проследовал в указанную квартиру, где в ходе осмотра в тумбочке рядом с кроватью ФИО1 сам показал наркотические средства: один пакетик с амфетамином и 9 свертков зеленого и синего цвета с «гашишем». В ходе разговора ФИО1 пояснил, что устроился работать в один из магазинов сайта «Гидра» «закладчиком», занимался сбытом наркотических средств путем «закладок», распространял их, а именно делал фотографии и выкладывал их в магазин.

Свидетель М.А.С. показала, что сожительствовала с ФИО1 в съемной квартире полгода до момента его задержания по адресу: 

<

...>. У нее имеется ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., который живет с отцом и которому она, а также ФИО1 оказывали материальную помощь. Из-за карантина они оба лишились работы. В начале июня 2020 г. обнаружила дома голубю изоленту и весы. По поводу данных предметов ФИО1 пояснил ей, что зарегистрировался на сайте где продают наркотики и сайт выдает ему наркотики, которые он забирает по координатам, затем фасует по «шарикам», раскладывает в места, делает фотографии со стрелочками, пишет координаты и выкладывает на сайт. В связи с этим, М.А.С. с ФИО1 поругались, но так как на тот момент у них не было работы, приходилось первое время этим пользоваться, так как не было денег снимать квартиру и покупать еду. В телефоне ФИО1 она видела фотографии со стрелками и координатами. В начале июня 2020 г. они поехали на такси в Институтскую часть города прогуляться, вышли у СНТ «Весна» на остановке и пошли в лес. За ними в лес зашли двое парней, одним из которых оказался сотрудник полиции, он представился, предъявил документы, задержал М.А.С. и ФИО1 и проводил осмотр последнего, заподозрил их в приеме наркотиков. Затем у ФИО1 изъял телефон, зашел в фотографии и увидел те фото с координатами и стрелками. Затем М.А.С. увезли в больницу, где женщины провели ее досмотр, ничего не обнаружили. После чего ее и ФИО1 отправили в г.Яхрома сдавать анализы. Наркотиков в ее анализах обнаружено не было, а у ФИО1 были. 

Свидетель стороны защиты Б.Н.А., допрошенная по характеристике личности подсудимого, показала, что является пенсионеркой, ФИО1 приходится ей сыном, последние полгода проживает с М.А.С. Также она является опекуном восьмилетнего внука – сироты. Сын помогает ей с тяжелыми делами по дому, всегда работает, так как у нее маленькая пенсия, помогает материально, а также принимает участие в воспитании и содержании внука. Кроме того, у нее неудовлетворительное состояние здоровья и имеются кредиты.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированных ему преступлений подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными судом в ходе судебного следствия, находящихся в томе № 1, а именно:

- постановлением о возбуждении уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО1 и принятии его к производству от 10 июня 2020 г. (л.д.1-3);

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по г.о. Дубна М.Д.А от 10 июня 2020 г. о том, что в ходе проведенного ОРМ 09 июня 2020 г. в институтской части города, в лесном массиве, недалеко от СНТ «Весна» 

<

адрес> выявлены: гр. ФИО1 и М.А.С. В ходе личного досмотра гр. ФИО1 обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 6», в ходе осмотра которого обнаружена информация о местах «закладок» наркотических средств (л.д.6);

- карточкой КУСП № 3902 от 09 июня 2020 г., согласно которой от М.Д.А поступило сообщение о том, что 09 июня 2020 г. в институтской части города, в лесном массиве, недалеко от СНТ «Весна» 

<

адрес> выявлены: гр. ФИО1 и М.А.С., которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств (л.д.8);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 10 июня 2020 г. (л.д.9-10);

- постановлением о проведении ОРМ «наблюдение» от 09 июня 2020 г. (л.д.13);

- планом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 09 июня 2020 г. (л.д.14-15);

- справкой о/у ОУР ОМВД России по г.о. Дубна М.Д.А от 10 июня 2020 г. о результатах проведения ОРМ «наблюдение» (л.д.16-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 июня 2020 г. с фототаблицей (л.д.18-24); 

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 09 июня 2020 г., в ходе которого в кармане его шорт обнаружен и изъят телефон марки «Айфон 6» белого цвета (л.д.25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 июня 2020 г. с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра ГСК «Южный» и ГСК «Прогресс 3» обнаружены и изъяты два свертка из полимерного материала синего цвета (л.д.31-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2020 г. с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра 

<

...> обнаружены и изъяты: пакет с порошкообразным веществом, пакет с пятью свертками с порошкообразным веществом, пакет с шестью свертками с порошкообразным веществом, электронные весы, измельчитель, щетка для трубки, пластиковая емкость, две курительные трубки, ложка в пакете, пакет с 59 пакетами, бутылка, три изоляционные ленты, пластиковая бутылка (л.д.40-42);

- актом медицинского освидетельствования № 167, согласно которого у ФИО1 установлено наркотическое опьянение (л.д.46-47);

- заключением эксперта № 12/1166, согласно выводам которого: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты №№1-5), массами: 1,92 г; 0,97 г; 1,00 г; 0,94 г; 0,97 г, «изъятом в 

<

...>», являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем. 

В составе представленном на экспертизу веществе (объекты №№6-12), массами: 0,06 г; 0,50 г; 0,47 г; 0,45 г; 0,50 г; 0,46 г; 0,49 г, «изъятом в 

<

...>»,содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д.69-72);

- заключением эксперта №3/336, согласно выводам которого: два фрагмента липкой изоленты синего цвета на полимерной основе, изъятые 10 июня 2020 года в ходе осмотра места происшествия в ГСК «Южный» и ГСК «Прогресс-3» по ул. Промышленная г.Дубна Московской области, имеют общую родовую принадлежность с 13 фрагментами липкой изоленты синего цвета на полимерной основе, изъятыми 10 июня 2020 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

...> (л.д.74-75);

- заключением эксперта №12/1167, согласно выводам которого: представленное на экспертизу вещество (объекты 1,2), является наркотическим средством из растения конопля – гашишем массой 0,94 г, и 0,92 г. (л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 сентября 2020 г. с фототаблицей (л.д.79-96);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 сентября 2020 г. (л.д.97);

-постановлением о возбуждении уголовного дела 22 сентября 2020 года по признакам состава преступления предусмотренного ч. 1 ст.30, п. «г», ч. 4, чт. 228.1 УК РФ (л.д.159-160),

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по г.о.Дубна ФИО4 от 21 сентября 2020 г. (л.д.163);

- постановлением о соединении уголовных дел от 22 сентября 2020 г. (л.д.165-167);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 22 сентября 2020 г. с фототаблицей, согласно которого он показал и рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений (л.д.170-174);

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 88 УПК РФ суд оценивая представленные и исследованные доказательства по настоящему уголовному делу признает из полученными с соблюдением норм уголовно – процессуального закона, относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как приготовление к незаконному сбыту наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере; по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких, а также данные о личности подсудимого, который данные преступления совершил впервые и ранее к уголовной ответственности не привлекался (л.д.200-202); на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.203,204,205); формально характеризуется по месту прежнего жительства (л.д.206); удовлетворительно характеризуется по месту регистрации и жительства ( л.д. 207), положительно характеризуется по месту службы, учебы, прежним местам работ (л.д.208,211,212,213); 

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает: активное способствование подсудимого расследованию преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд также относит: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, положительные характеристики, пожилой его возраст матери, оказание материальной и иной помощи членам своей семьи, иждивенцам матери и сожительницы, а также действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного охраняемым законом интересам общества в виде добровольного пожертвования денежных средств в Благотворительный фонд «Защити детей от наркотиков», что подтверждается документами, представленными в дело. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется принципом справедливости, закрепленным в ст. 6 УК РФ, а именно, что наказание и иные меры уголовного – правового характера применяемые к лицу, совершившему преступление должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

При определении вида наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из положений ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает тяжесть, цели и мотивы совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о том, что наказание за совершенные преступления ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, полагая, что исправление виновного возможно только в условиях изоляции его от общества.

При определении ФИО1 срока наказания за совершенные преступления, предусмотренные ч.1 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание установленную по делу совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также с учетом данных о личности виновного, его действий направленных на способствование расследованию преступлений, а также на заглаживание вреда причиненного общественным интересам, совершенными им преступлениями, его отношения к содеянному, с учетом того, что подсудимый свою вину в совершении преступлений признал в полном объеме, в ходе предварительного расследования и судебного следствия давал по делу последовательные признательные показания, суд считает возможным признать установленные по делу смягчающие обстоятельства в их совокупности исключительными и назначить подсудимому наказание как по ч.1 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ так и по ч.3 ст.30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей, то есть с применением положений ст. 64 УК РФ.

Окончательно подсудимому ФИО1 должно быть назначено наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

С учетом целей и мотивов совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и значительном размере, тяжести преступлений, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ то есть условно, как не усматривает оснований для изменения категории тяжести совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд при решении вопроса о виде и размере наказания, считает возможным применить к ФИО1 такой дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст. 228.1 УК РФ как ограничение свободы, но с учетом материального положения виновного и его семьи, не применять к нему такие дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 228.1 УК РФ как штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Отбывать наказание в виде лишения свободы в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления, ответственность за которые предусмотрена положениями «г» ч.4 ст. 228.1 и ч.3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

- по ч.3 ст. 30 – п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года с ограничением свободы на срок два года без штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с ограничением свободы на срок два года без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде ограничения свободы исполнять самостоятельно.

Установить ФИО1, после отбытия наказания в виде лишения свободы в порядке исполнения наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в котором осужденный ФИО1, должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из исправительного учреждения, а также возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей - оставить без изменений.

Срок отбытия наказания по настоящему приговору исчислять в отношении ФИО1 с 12 октября 2020 г. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания по настоящему приговору его нахождение под стражей с 10 июня 2020 г. по день вступления приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г.о. Дубна (квитанция № 0002522):а именно:

- конверт с 5 свертками с гашишем, массами: 1,87 г., 0,92 г., 0,95 г., 0,89 г., 0,92 г.; 7 свертков с мефедроном, массами 0,04 г.; 0,48 г.; 0,45 г.; 0,43 г.; 0,48 г.; 0,44 г.; 0,47 г., пакет с гашишем, массами: 0,89 г., 0,87;– хранить до рассмотрения выделенных в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица (л.д.192,193).

- коробку с предметами, 50 пакетов, 2 бумажных конверта с первоначальной упаковкой – уничтожить в установленном законом порядке. 

- мобильный телефон «Айфон 6» и пластиковую карту – возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке главы 45.1 УПК РФ, а осужденным ФИО1 содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в судебном разбирательстве уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий